
Universidade Estadual do Ceará – UECE  
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva – SODC 

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903 
Fone (85) 3101.9608/ 3101.9894 
Site www.uece.br/sodc 

 

 

 
 
RESOLUÇÃO Nº 5192/2025 - CEPE, de 31 de janeiro de 2025. 

                                           
 
 

APROVA O CALENDÁRIO ACADÊMICO DA 
UECE PARA O PERÍODO LETIVO DE 2025.1. 

 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ – UECE, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, considerando o que consta do Processo NUP 31032. 
000249/2024-38, e a deliberação unânime dos membros do Conselho de Ensino, 
Pesquisa e Extensão – CEPE, em sessão realizada em 31 de janeiro de 2025, 
 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º . Aprovar o CALENDÁRIO ACADÊMICO REFERENTE AO PERÍODO LETIVO 
2025.1 DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE ESTA DUAL DO 
CEARÁ – UECE , encaminhado pela Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD.  
 
Art. 2º . Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
REITORIA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ, em Fortaleza, Ceará, 31 de 
janeiro de 2025. 
 
 
 

 
Prof. M.e. Hidelbrando dos Santos Soares 

Reitor da UECE  
 

 

 

 

 

 

 

HIDELBRANDO 
DOS SANTOS 
SOARES:500823453
68

Assinado de forma digital 
por HIDELBRANDO DOS 
SANTOS 
SOARES:50082345368 
Dados: 2025.02.07 10:48:38 
-03'00'



MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO

D

2

9

16

23

30

S

3

10

17

24

31

T

4

11

18

25

Q

5

12

19

26

Q

6

13

20

27

S

7

14

21

28

S

1

8

15

22

29

D

6

13

20

27

S

7

14

21

28

T

1

8

15

22

29

Q

2

9

16

23

30

Q

3

10

17

24

S

4

11

18

25

S

5

12

19

26

D

4

11

18

25

S

5

12

19

26

T

6

13

20

27

Q

7

14

21

28

Q

1

8

15

22

29

S

2

9

16

23

30

S

3

10

17

24

31

D

1

8

15

22

29

S

2

9

16

23

30

T

3

10

17

24

Q

4

11

18

25

Q

5

12

19

26

S

6

13

20

27

S

7

14

21

28

D

6

13

20

27

S

7

14

21

28

T

1

8

15

22

29

Q

2

9

16

23

30

Q

3

10

17

24

31

S

4

11

18

25

S

5

12

19

26

D

3

10

17

24

31

S

4

11

18

25

T

5

12

19

26

Q

6

13

20

27

Q

7

14

21

28

S

1

8

15

22

29

S

2

9

16

23

30

27/03 - INÍCIO DO PERÍODO LETIVO
2025.1
31/03 a 02/04 - Semana Pedagógica
27 e 28/03 - Semana de Integração
27/03 A 30/05 - Submissão de atividades
complementares para avaliação da
coordenação (SISACADG)
27/03 A 30/06 - Período para avaliação
das atividades complementares pela
coordenação dos cursos
27 a 31/03 - MATRÍCULAS DOS ALUNOS
VETERANOS - 3ª FASE (SISACADG)

03 a 05/03 - Carnaval (Feriado Nacional)
05/03 - Aniversário da FUNECE 
08/03 - Dia Internacional da Mulher 
19/03 - Dia de São José (Feriado Estadual)
25/03 - Data Magna (Feriado Estadual)

15/04 - Dia do Evangélico (Feriado
Municipal Quixeramobim) 
17 e 18/04 - Semana Santa (Feriado
Nacional)
 21/04 - Tiradentes (Feriado Nacional)

01/05 - Dia do Trabalhador (Feriado
Nacional)
03/05 - Dia do Município de Tauá
(Feriado Municipal)

05 a 16/05 - Solicitação de Readmissão
após abandono de curso (INTERNET)
07 a 09/05 - XXVIII  ENFERMAIO 
19 a 23/05 - Trancamento Parcial de
Disciplinas (INTERNET)

13/06 - Dia de Santo Antônio (Feriado
Municipal Quixeramobim)
19/06 - Corpus Christi (Feriado
Nacional)

06/07 - Dia do Município de Crateús
(Feriado Municipal)
26/07- Dia de N. Sra. Santana (Feriado
Municipal Iguatu)
29/07 - Dia do Município de Canindé
(Feriado Municipal)

28/07 - TÉRMINO DO PERÍODO LETIVO
2025.1
29/07 a 27/08/07 - FÉRIAS/RECESSO
ACADÊMICO

11/08 - Dia Estudante 
14/08 - Dia do Município de
Quixeramobim (Feriado Municipal)
15/08- Dia de N. Sra.. da Assunção
(Feriado Municipal Fortaleza) 
30/08 - Dia do Município de Limoeiro
do Norte (Feriado Municipal) 
31/08 - Dia do Município de Itapipoca
(Feriado Municipal)

12 E 13 - MATRÍCULA DOS ALUNOS
VETERANOS 2025.2 - 1ª FASE (INTERNET)
19 E 20 - AJUSTE DE MATRÍCULAS DOS
ALUNOS VETERANOS 2025.2 - 2ª FASE
27 A 31 - MATRÍCULAS DOS ALUNOS
VETERANOS - 3ª FASE (SISACADG)
28/08 - INÍCIO DO PERÍODO LETIVO
2025.2

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2025.1

LEGENDA:
FERIADO NACIONAL

FERIADO ESTADUAL/
MUNICIPAL

SÁBADO LETIVO

DATAS COMEMORATIVAS,
FERIADOS NACIONAIS, ESTADUAIS

E MUNICIPAIS

EVENTOS E ATIVIDADES ACADÊMICAS EM
GERAL

DATAS COMEMORATIVAS,
FERIADOS NACIONAIS, ESTADUAIS

E MUNICIPAIS

EVENTOS E ATIVIDADES ACADÊMICAS
EM GERAL

DATAS COMEMORATIVAS,
FERIADOS NACIONAIS, ESTADUAIS

E MUNICIPAIS

EVENTOS E ATIVIDADES ACADÊMICAS
EM GERAL

DATAS COMEMORATIVAS,
FERIADOS NACIONAIS, ESTADUAIS

E MUNICIPAIS

EVENTOS E ATIVIDADES ACADÊMICAS
EM GERAL

DATAS COMEMORATIVAS,
FERIADOS NACIONAIS, ESTADUAIS

E MUNICIPAIS

DATAS COMEMORATIVAS,
FERIADOS NACIONAIS, ESTADUAIS

E MUNICIPAIS

 07 a 11/04 - Solicitação de
aproveitamento de estudos (DEG)

COLAÇÕES DE GRAU 2025.1
12/08 - COLAÇÃO DE GRAU CH/CCT/CCS/FAVET

13/08 - COLAÇÃO DE GRAU CESA/CED
18/08 - COLAÇÃO DE GRAU FACEDI

21/08- COLAÇÃO DE GRAU FAEC
22/08 - COLAÇÃO DE GRAU CECITEC

28/08 - COLAÇÃO DE GRAU FECLI
29/08 - COLAÇÃO DE GRAU FECLESC

PROGRAD 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EVENTOS E ATIVIDADES ACADÊMICAS
EM GERAL


